
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Organizzazione di un campo estivo 2015 con 
finalità di protezione civile in chiave 
antincendio  - G.E.S.C. Gruppo Ecologico 
Studenti Comaschi – ONLUS - Atto di 
indirizzo.

n.  120
del 30/07/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì trenta del mese di luglio alle ore 16.35 nella sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la richiesta del G.E.S.C. Gruppo Ecologico Studenti Comaschi – ONLUS – proponente -come 
ormai da 30 anni a questa parte - all’Amministrazione Comunale di Tortolì l’organizzazione di un campo 
estivo nel territorio comunale nel periodo di agosto 2015 con finalità di protezione civile in chiave 
antincendio; 
DATO ATTO che l’amministrazione ha avuto modo nel corso delle annualità passate di collaborare 
proficuamente con i giovani comaschi, di avvalersi della loro preziosa collaborazione nel presidio 
antincendio del territorio, in particolare degli abiti costieri e degli areni; 
DATO ATTO che, sulla scorta delle passate annualità anche quest’anno i giovani comaschi 
ripropongono di poter organizzare il campo estivo 2015 denominato “35° Vacanza per l’Ambiente” con 
in sintesi il seguente programma: 

• Coinvolgimento di 20 giovani, per il mese di Agosto, in attività antincendio boschivo con 
prevenzione, mediante presidi e pattugliamenti in collaborazione con il CFVA, con servizio di 
avvistamento H24; 

• Organizzazione in particolare di servizio di avvistamento e prevenzione incendio nelle zone ad 
alto rischio lungo il litorale Orrì-Cea; 

RICHIAMATE in breve le peculiarità del G.E.S.C: 
il GESC Onlus, Gruppo Ecologico Studenti Comaschi, è nato nel 1978, e nel 1980 è divenuto 
Associazione senza scopo di lucro, coinvolgendo nelle proprie attività studenti delle scuole superiori e 
dell’università, giovani lavoratori ed adulti. Il Gesc si occupa della tutela dell’ambiente, in ogni sua 
possibile manifestazione, operando prevalentemente nel territorio della provincia di Como, e promuove 
una serie di iniziative che spaziano in diversi campi, in stretta collaborazione col Corpo Forestale e con i 
gruppi di protezione civile dell’area comasca. 
Annualmente vengono organizzati corsi base ed avanzati per i gruppi di protezione civile, attività di 
ripristino di sentieri e percorsi verdi. Partecipano a giornate ecologiche ed altre manifestazioni che hanno 
come scopo finale la salvaguardia dell’ambiente. Dal 2004 vengono fornite squadre specializzate per 
l’elitrasporto presso la base di Erba, con un raggio d’intervento che copre un buon tratto delle prealpi. 
Inoltre come Associazione iscritta all’albo della Protezione Civile, garantiscono disponibilità di personale 
in caso di emergenze locali e nazionali come è stato già fatto per il terremoto in Abruzzo e gli incendi in 
Liguria nel 2009. Dal 1982, ogni anno in Agosto, viene organizzato il Campo Antincendio Boschivo a 
Tortolì in Sardegna, al fine di continuare anche in estate all’ impegno nella lotta agli incendi boschivi. I 
volontari del GESC operano prevalentemente nel territorio della provincia di Como svolgendo le seguenti 
attività: 

• Attività di Antincendio Boschivo 
• Attività di Protezione Civile 
• Servizi antincendio in occasione di manifestazioni 
• Rimozione nidi di vespe e calabroni 
• Attività ambientali 

Attualmente il GESC è convenzionato coi comuni di Montano Lucino (CO) e Guanzate (CO) per quel che 
riguarda il servizio di protezione civile. All’occorrenza le squadre GESC possono intervenire su tutto il 
territorio di Regione Lombardia e sul territorio nazionale. Per poter operare in caso di emergenza, i 
volontari GESC seguono un piano formativo costante con corsi in aula e momenti di addestramento per 
poter prendere manualità con le attrezzature e le procedure di intervento. 
L’organizzazione in particolare del campo base antincendio a Tortolì viene articolate attraverso la 
principale mansione di Antincendio boschivo: la squadra svolge servizi di pattugliamento e intervento su 
incendi boschivi. Coordinata dal Corpo Forestale e Vigilanza Ambientale della Provincia dell’Ogliastra 
agisce su tutto il territorio ogliastrino. Si occupa della gestione della sala operativa del campo e della 
manutenzione ordinaria dei mezzi antincendio; 
DATO ATTO che per l’attuazione dell’iniziativa il G.E.S.C. Gruppo Ecologico Studenti Comaschi 
chiede – come peraltro per le precedenti edizioni, l’alloggio, il carburante per i mezzi antincendio, e un 
contributo parziale a copertura delle spese di organizzazione e gestione del campo; 
VALUTATO l’interesse pubblico dell’iniziativa, ed in particolare l’importanza di avere un presidio 
antincendio H24 nel territorio comunale con particolare riguardo all’ambito costiero Orrì-Cea 
caratterizzato in questo periodo da un forte presenza antropica, e ritenuto di assoluto valore strategico il 
supporto logistico di immediato avvistamento e soccorso con finalità di presidio costante e possibilità di 
pronto intervento in caso di primo spegnimento; 



RITENUTO CHE, la proposta del G.E.S.C. sia meritevole di approvazione e valutato perciò di dover 
programmare la concessione di un contributo pari a € 1.000,00 più il rimborso per spese carburante per i 
mezzi antincendio; 
VISTA la piena rispondenza dell’azione amministrativa sopra delineata con le previsioni del 
“Regolamento di concessione contributi” approvato giusto deliberazione di C.C. n. 74 del 10.11.2008 – in 
particolare rispetto all’art. 2 del regolamento (finalità) e rispetto all’art. 7 (modalità degli interventi 
contributivi), laddove si individua nel perseguimento di “specifiche attività, iniziative o progetti” una 
delle modalità di concessione dei contributi; 
RITENUTO che la proposta presentata dall’Associazione con la nota prot. 17811 del 23.07.2015 rispetti 
appieno i requisiti di cui all’art. 7 del Regolamento sopra richiamato; 
VISTA  la proposta elaborata dal Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Lavori Pubblici e 
formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1,  
come modificato dall’art.  3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012 , e dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in 
calce al presente atto: 

• Il Responsabile dell’Area Governo del Territorio Lavori Pubblici, per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 

• Il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 
VISTI: 

• Il Decreto Legislativo 18.08.2000 n, 267; 
• Lo Statuto Comunale; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROMUOVERE la realizzazione del campo estivo 2015 organizzato  dal G.E.S.C. - Gruppo 
Ecologico Studenti Comaschi - per lo svolgimento del servizio di presidio territoriale in particolare 
finalizzato all’avvistamento e spegnimento incendi boschivi; 
 
DI FORNIRE gli indirizzi al Responsabile dell’Area Governo del Territorio  LL.PP. per la fornitura di 
carburante, necessario ai mezzi in dotazione al gruppo G.E.S.C. durante il campo estivo 2015 nel limite 
massimo di € 2.000,00 a valere sul PEG dell’area Governo del Territorio LL.PP., attraverso idonei sistemi 
di controllo e di rendicontazione delle attività svolte; 
 
DI PREDISPORRE – come proficuamente avvenuto nell’annualità passata - i locali del plesso scolastico 
del Villaggio cartiera quale alloggio per i 20 ragazzi volontari del G.E.S.C. di Como;  
 
DI ADOPERARSI perché sia possibile concedere al Gruppo GESC di Como il contributo di € 1.000,00 
quale rimborso forfettario per le spese di gestione del campo estivo 2015 disponendo al riguardo: 

• Specifico indirizzo al Responsabile Area Finanziaria per lo stanziamento della somma di € 
1.000,00 nel redigendo bilancio 2015 su capitolo specifico analogo al capitolo 9351 RRPP 2014 
avente ad oggetto “Contributi per associazioni e/o enti diversi”; 

• Specifico indirizzo al responsabile dell’Area Governo del Territorio – LLPP affinchè, 
all’approvazione del bilancio 2015 con le disponibilità di cui sopra, si provveda alla concessione 
del contributo di che trattasi senza ulteriore espressione di questa adunanza, salvo verifica di 
rendicontazione a termini di regolamento comunale; 
 

DI INCARICARE il responsabile dell’Area Governo del Territorio LLPP – Servizio protezione Civile 
affinchè provveda alla predisposizione e assunzione degli atti di competenza discendenti da tale atto di 
indirizzo; 
 
DI RENDERE il presente atto, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 
213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 30/07/2015
F.to ing. Giovanni Piroddi

Il Responsabile dell'AREA GOVERNO DEL TERRITORIO - LL.PP.

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 
regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott. Enzo Congiu
Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 30/07/2015

Tortolì, lì 05/08/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 05/08/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   30/07/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 05/08/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 05/08/2015


